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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Analisis Statistik Sifat Fisiologis Indigofera zollingeriana 
Mutan-2 yang di Tanam di Daerah Pesisir. 

Tabel 4. Hasil Analisis Statistik Sifat Fisiologis Indigofera zollingeriana 
Mutan-2 yang di Tanam di Daerah Pesisir. 

Luas Daun (cm2) 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
  

1 2 3  
  

B1 

A1 112,4 63,4 148,1 323,90 

1075,80 

FK 256161  
A2 97,2 183 150,4 430,60 JKT 15891,39  
A3 90,5 77,1 153,7 321,30    

B2 
A1 108 104,6 133 345,40 

1071,50 

Jarak 
Tanam 10,000  

A2 91 102,6 133,2 326,80    
A3 122 142 135,3 399,30    

TOTAL 621,00 672,70 853,60 2147,30 2147,30    
 

SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 1,03 0,51 0,00 5,14 tn 

GALAT (A) 6 5583,52 930,59       

TOTAL 8 5584,54         

B 1 652,64 652,64 0,58 5,99 tn 

AB 2 2885,75 1442,88 1,28 5,14 tn 

GALAT (B) 6 6768,45 1128,08       

TOTAL 17 10306,85         

   15891,39     

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 112,4 63,4 148,1 323,90 107,97 42,52 

A2 97,2 183 150,4 430,60 143,53 43,31 

A3 90,5 77,1 153,7 321,30 107,10 40,91 

B2 

A1 108 104,6 133 345,40 115,13 15,47 

A2 91 102,6 133,2 326,80 108,93 21,80 

A3 122 142 135,3 399,30 133,10 10,18 

TOTAL 621,00 672,70 853,60 2147,30     

 

 

 



61 
 

 

  B1 B2 

A1 107,97±42,52 115,13±15,47 

A2 143,53±43,31 108,93±21,80 

A3 107,10±40,91 133,10±10,18 

Rata-rata 119,53±40,79 119,06±17,97 

Indeks Luas Daun 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 11,24 6,34 14,81 32,39 

107,58 

FK 2561,61 

A2 9,72 18,30 15,04 43,06 JKT 158,91 

A3 9,05 7,71 15,37 32,13   

B2 

A1 10,79 10,46 13,29 34,54 

107,15 
  

A2 9,10 10,26 13,32 32,68   

A3 12,20 14,20 13,53 39,93   

TOTAL 62,10 67,27 85,36 214,73 214,73   
 

SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 0,01 0,01 0,00 5,14 tn 

GALAT (A) 6 55,84 9,31       

TOTAL 8 55,85         

B 1 6,53 6,53 0,58 5,99 tn 

AB 2 28,86 14,43 1,28 5,14 tn 

GALAT (B) 6 67,68 11,28       

TOTAL 17 103,07         

   158,91     

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 A1 11,24 6,34 14,81 32,39 10,80 4,25 

  A2 9,72 18,30 15,04 43,06 14,35 4,33 

  A3 9,05 7,71 15,37 32,13 10,71 4,09 

B2 A1 10,79 10,46 13,29 34,54 11,51 1,55 

  A2 9,10 10,26 13,32 32,68 10,89 2,18 

  A3 12,20 14,20 13,53 39,93 13,31 1,02 

TOTAL 62,10 67,27 85,36 214,73     

 

  B1 B2 

A1 10,80±4,25 11,51±1,55 

A2 14,35±4,33 10,89±2,18 

A3 10,71±4,09 13,31±1,02 
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Prolin (µmol/g) 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
TOTAL 

B 
  

1 2 3   

B1 

A1 0,10 0,21 0,03 0,34 

1,24 

FK 0,47045 

A2 0,19 0,07 0,21 0,47 JKT 0,13 

A3 0,13 0,15 0,15 0,43   

B2 

A1 0,10 0,37 0,13 0,60 

1,67 
  

A2 0,35 0,18 0,14 0,67   

A3 0,17 0,10 0,13 0,40   

TOTAL 1,04 1,08 0,79 2,91 2,91   

 

SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 0,01 0,01 2,42 5,14 tn 

GALAT (A) 6 0,01 0,00       

TOTAL 8 0,02         

B 1 0,01 0,01 0,57 5,99 tn 

AB 2 0,01 0,00 0,27 5,14 tn 

GALAT (B) 6 0,09 0,01       

TOTAL 17 0,1026667         

   0,13     
 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 0,10 0,21 0,03 0,34 0,11 0,09 

A2 0,19 0,07 0,21 0,47 0,16 0,08 

A3 0,13 0,15 0,15 0,43 0,14 0,01 

B2 

A1 0,10 0,37 0,13 0,60 0,20 0,15 

A2 0,35 0,18 0,14 0,67 0,22 0,11 

A3 0,17 0,10 0,13 0,40 0,13 0,04 

TOTAL 1,04 1,08 0,79 2,91     

 

  B1 B2 

A1 0,11±0,09 0,20±0,15 

A2 0,16±0,08 0,22±0,11 

A3 0,14±0,01 0,13±0,04 
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Klorofil (mg/L) 

PERLAKUAN 
KLOROFIL A KLOROFIL B  

1 2 3 1 2 3  

B1 

A1 1,77 0,72 1,86 0,57 0,19 0,49  
A2 0,88 0,98 1,00 0,16 0,18 0,24  
A3 0,93 1,23 1,04 0,17 0,25 0,21  

B2 

A1 1,46 1,95 2,05 0,35 0,37 0,38  
A2 1,71 1,71 1,67 0,33 0,56 0,57  
A3 1,74 1,88 1,89 0,55 0,61 0,59  

TOTAL 8,49 8,47 9,51 2,13 2,16 2,48  

         

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL TOTAL B   
1 2 3   

B1 

A1 2,34 0,91 2,35 5,60 

12,87 

FK 61,38 

A2 1,04 1,16 1,24 3,44 JKT 5,86 

A3 1,10 1,48 1,25 3,83   

B2 

A1 1,81 2,32 2,43 6,56 

20,37 
  

A2 2,04 2,27 2,24 6,55   
A3 2,29 2,49 2,48 7,26   

TOTAL 10,62 10,63 11,99 33,24 33,24   

         
SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 3,13 1,56 18,47 5,14 * 

GALAT (A) 6 0,51 0,08       

TOTAL 8 3,63         

B 1 0,39 0,39 1,91 5,99 tn 

AB 2 0,60 0,30 1,46 5,14 tn 

GALAT (B) 6 1,23 0,21       

TOTAL 17 2,23         

   5,86     

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 2,34 0,91 2,35 5,6 1,87 0,83 

A2 1,04 1,16 1,24 3,44 1,15 0,10 

A3 1,10 1,48 1,25 3,83 1,28 0,19 

B2 

A1 1,81 2,32 2,43 6,56 2,19 0,33 

A2 2,04 2,27 2,24 6,55 2,18 0,13 

A3 2,29 2,49 2,48 7,26 2,42 0,11 

TOTAL 10,62 10,63 11,99 33,24     
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Uji Duncan Perlakuan A 

sd 1,75   

 2 3  

 5,14 4,76  
DMR Hit 9,02 8,35  

    

Perlakuan Rata-rata DMRT Simbol 

A2 1,67 10,68 a 

A3 1,85 10,20 b 

A1 2,03   b 

 

  B1 B2 

A1 1,87±0,83 2,19±0,33 

A2 1,15±0,10 2,18±0,13 

A3 1,28±0,19 2,42±0,11 

 

Jumlah Stomata 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL TOTAL B 
 

 
1 2 3  

 

B1 

A1 45 60 39 144 

488 

FK 51413,56 

A2 43 75 46 164 JKT 4292,44 

A3 37 64 79 180   

B2 

A1 37 53 31 121 

474 
  

A2 47 44 45 136   
A3 85 63 69 217   

TOTAL 294 359 309 962 962   
        

SK Db JK KT F Hit F 5% Ket   
A 2 10,89 5,44 0,03 5,14 tn   
GALAT (A) 6 1011,56 168,59         
TOTAL 8 1022,44           
B 1 1558,78 1558,78 7,33 5,99 *   
AB 2 436,11 218,06 1,03 5,14 tn   
GALAT (B) 6 1275,11 212,52         
TOTAL 17 3270           

   4292,44       
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PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 45 60 39 144 48,00 10,82 

A2 43 75 46 164 54,67 17,67 

A3 37 64 79 180 60,00 21,28 

B2 

A1 37 53 31 121 40,33 11,37 

A2 47 44 45 136 45,33 1,53 

A3 85 63 69 217 72,33 11,37 

TOTAL 294 359 309 962     

 

Uji Duncan Perlakuan B 

sd 4,86   

 2   

 5,14   

DMR Hit 24,98   

    

Perlakuan Rata-rata DMRT Simbol 

B2 52,67 77,65 a 

B1 54,22   a 

 

  B1 B2 

A1 48,00±10,82 40,33±11,37 

A2 54,67±17,67 45,33±1,53 

A3 60,00±21,28 72,33±11,37 

 
Lampiran 2. Analisis Statistik Produktivitas Indigofera zollingeriana 

Mutan-2 yang di Tanam di Daerah Pesisir. 

Tabel 5. Hasil Analisis Statistik Produktivitas Indigofera zollingeriana 
Mutan-2 yang di Tanam di Daerah Pesisir. 

 
Jumlah Daun 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 120 220 253 593,00 

1550,00 

FK 1782272 

A2 235 201 71 507,00 JKT 984164 

A3 104 231 115 450,00   

B2 

A1 220 248 270 738,00 

4114,00 
  

A2 208 689 772 1669,00   
A3 210 758 739 1707,00   

TOTAL 1097,00 2347,00 2220,00 5664,00 5664,00   
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SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 365227,6 182613,8 3,92 5,14 tn 

GALAT (A) 6 279345,8 46557,63       

TOTAL 8 644573,3         

B 1 77592,33 77592,33 3,44 5,99 tn 

AB 2 126658,8 63329,39 2,81 5,14 tn 

GALAT (B) 6 135339,6 22556,59       

TOTAL 17 339590,7         

   984164     

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 120 220 253 593,00 197,67 69,26 

A2 235 201 71 507,00 169,00 86,56 

A3 104 231 115 450,00 150,00 70,36 

B2 

A1 220 248 270 738,00 246,00 25,06 

A2 208 689 772 1669,00 556,33 304,51 

A3 210 758 739 1707,00 569,00 311,05 

TOTAL 1097,00 2347,00 2220,00 5664,00     

 

  B1 B2 

A1 197,67±69,26 246,00±25,06 

A2 169,00±86,56 556,33±304,51 

A3 150,00±70,36 569,00±311,05 

Rata-
rata 172,22±68,86 457,11±269,49 

 

Jumlah Cabang 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 17 25 42 84,00 

222,00 

FK 68326,72 

A2 35 26 10 71,00 JKT 49034,28 

A3 14 28 25 67,00   

B2 

A1 13 40 36 89,00 

887,00 
  

A2 99 127 138 364,00   
A3 135 157 142 434,00   

TOTAL 313,00 403,00 393,00 1109,00 1109,00   
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SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 24568,06 12284,03 60,04 5,14 * 

GALAT (A) 6 1227,556 204,59       

TOTAL 8 25795,61         

B 1 10032,44 10032,44 59,38 5,99 * 

AB 2 12192,44 6096,222 36,08 5,14 * 

GALAT (B) 6 1013,778 168,96       

TOTAL 17 23238,67         

   49034,28     

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 17 25 42 84,00 28,00 12,77 

A2 35 26 10 71,00 23,67 12,66 

A3 14 28 25 67,00 22,33 7,37 

B2 

A1 13 40 36 89,00 29,67 14,57 

A2 99 127 138 364,00 121,33 20,11 

A3 135 157 142 434,00 144,67 11,24 

TOTAL 313,00 403,00 393,00 1109,00     

 

Uji Duncan Perlakuan A* B 

sd 7,50     

 2 3 4 5 6 

 5,14 4,76 4,53 4,39 4,28 

DMR Hit 38,57 35,72 34,00 32,95 32,12 

      

Perlakuan Rata-rata DMRT Simbol   

A1B1 28,00 66,57 a   

A2B1 23,67 59,39 a   

A3B1 22,33 56,33 a   

A1B2 29,67 62,61 a   

A2B2 121,33 153,45 b   

A3B2 144,67   b   

 

  B1 B2 

A1 28,00±12,77 29,67±14,57 

A2 23,67±12,66 121,33±20,11 

A3 22,33±7,37 144,67±11,24 

Rata-
rata 24,67±10,05 98,56±54,38 
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Rasio Batang 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 7,06 8,80 6,02 21,88 

63,71 

FK 787,2188 

A2 6,71 7,73 7,10 21,55 JKT 175,03 

A3 7,43 8,25 4,60 20,28   

B2 

A1 16,92 6,20 7,50 30,62 

55,33 
  

A2 2,10 5,43 5,59 13,12   
A3 1,56 4,83 5,20 11,59   

TOTAL 41,78 41,23 36,02 119,04 119,04   

         
SK Db JK KT F Hit F 5% Ket   

A 2 3,90 1,95 1,05 5,14 tn   
GALAT (A) 6 11,15 1,86         
TOTAL 8 15,05           
B 1 41,77 41,77 2,95 5,99 tn   
AB 2 33,26 16,63 1,17 5,14 tn   
GALAT (B) 6 84,95 14,16         
TOTAL 17 159,99           

   175,03       

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 7,06 8,80 6,02 21,88 7,29 1,40 

A2 6,71 7,73 7,10 21,55 7,18 0,51 

A3 7,43 8,25 4,60 20,28 6,76 1,91 

B2 

A1 16,92 6,20 7,50 30,62 10,21 5,85 

A2 2,10 5,43 5,59 13,12 4,37 1,97 

A3 1,56 4,83 5,20 11,59 3,86 2,01 

TOTAL 41,78 41,23 36,02 119,04     

 

  B1 B2 

A1 7,29±1,40 10,21±5,85 

A2 7,18±0,51 4,37±1,97 

A3 6,76±1,91 3,86±2,01 

Rata-
rata 7,08±1,24 6,15±4,46 
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Lampiran 3. Analisis Statistik Nilai Nutrisi Indigofera zollingeriana 
Mutan-2 yang di Tanam di Daerah Pesisir. 

Tabel 6. Hasil Analisis Statistik Nilai Nutrisi Indigofera zollingeriana 
Mutan-2 yang di Tanam di Daerah Pesisir. 

 
BK (%) 

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 20,19 20,82 18,56 59,57 

189,57 

FK 10698,92 

A2 22,14 22,72 19,41 64,27 JKT 229,25 

A3 21,44 20,78 23,51 65,73   

B2 

A1 25,08 27,17 28,80 81,05 

249,27 
  

A2 27,65 27,36 27,48 82,49   
A3 28,50 29,1 28,13 85,73   

TOTAL 145,00 147,95 145,89 438,84 438,84   
         

PERLAKUAN 
ULANGAN 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 20,19 20,82 18,56 59,57 19,86 1,17 

A2 22,14 22,72 19,41 64,27 21,42 1,77 

A3 21,44 20,78 23,51 65,73 21,91 1,42 

B2 

A1 25,08 27,17 28,80 81,05 27,02 1,86 

A2 27,65 27,36 27,48 82,49 27,50 0,15 

A3 28,50 29,1 28,13 85,73 28,58 0,49 

TOTAL 145,00 147,95 145,89 438,84     

Source DF Sum of Square Mean Square F Value Pr(> F) Ket 

Rep 2 0,7632 0,3816 0,3 0,7717 ns 

B 1 198,005 198,005 153,47 0,0065 ** 

Error(a) 2 2,5804 1,2902       

A 2 9,8497 4,9249 2,3 0,1629 ns 

B:A 2 0,8881 0,4441 0,21 0,8172 ns 

Error(b) 8 17,1593 2,1449       

Total 17 229,2458         

 

Summary of the Result: 

Fak B means   

B1 21,06 b 

B2 27,7 a 
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  B1 B2 

A1 19,86±1,17 27,02±1,86 

A2 21,42±1,77 27,50±0,15 

A3 21,91±1,42 28,58±0,49 

Rata-
rata 21,06±1,58 27,70±1,19 

 
BO (%) 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 86,94 86,32 84,74 258,00 

777,42 

FK 133967 

A2 86,26 86,12 87,27 259,65 JKT 8,96 

A3 86,41 86,72 86,64 259,77   

B2 

A1 85,93 85,65 85,89 257,47 

775,45 
  

A2 86,95 86,90 85,00 258,85   

A3 86,57 85,39 87,17 259,13   

TOTAL 519,06 517,10 516,71 1552,87 1552,87   

 

SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 0,22 0,11 1,04 5,14 tn 

GALAT (A) 6 0,62 0,10       

TOTAL 8 0,84         

B 1 1,17 1,17 1,01 5,99 tn 

AB 2 0,01 0,00 0,00 5,14 tn 

GALAT (B) 6 6,95 1,16       

TOTAL 17 8,13         

 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 86,94 86,32 84,74 258,00 86,00 1,13 

A2 86,26 86,12 87,27 259,65 86,55 0,63 

A3 86,41 86,72 86,64 259,77 86,59 0,16 

B2 

A1 85,93 85,65 85,89 257,47 85,82 0,15 

A2 86,95 86,90 85,00 258,85 86,28 1,11 

A3 86,57 85,39 87,17 259,13 86,38 0,91 

TOTAL 519,06 517,10 516,71 1552,87     
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  B1 B2 

A1 86,00±1,13 85,82±0,15 

A2 86,55±0,63 86,28±1,11 

A3 86,59±0,16 86,38±0,91 

Rata-
rata 86,38±0,71 86,16±0,91 

 

Serat kasar (%) 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
TOTAL 

B 
  

1 2 3   

B1 

A1 12,46 12,16 12,64 37,26 

115,78 

FK 3155,09 

A2 13,14 13,58 12,52 39,24 JKT 11,39 

A3 13,16 13,94 12,18 39,28   

B2 

A1 12,77 12,38 13,67 38,82 

122,53 
  

A2 13,00 14,32 14,96 42,28   

A3 13,14 14,05 14,24 41,43   

TOTAL 77,67 80,43 80,21 238,31 238,31   

 

Source DF Sum of Square Mean Square F Value Pr(> F) ket 

Rep 2 0,7843 0,3922 0,28 0,7787 ns 

B 1 2,5313 2,5313 1,83 0,3084 ns 

Error(a) 2 2,7601 1,3801       

A 2 2,8715 1,4357 5,08 0,0376 * 

B:A 2 0,185 0,0925 0,33 0,73 ns 

Error(b) 8 2,2605 0,2826       

Total 17 11,3927         

 

Summary of the Result: 

faktor A means   

A1 12,68 b 

A2 13,59 a 

A3 13,45 a 
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PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 12,46 12,16 12,64 37,26 12,42 0,24 

A2 13,14 13,58 12,52 39,24 13,08 0,53 

A3 13,16 13,94 12,18 39,28 13,09 0,88 

B2 

A1 12,77 12,38 13,67 38,82 12,94 0,66 

A2 13,00 14,32 14,96 42,28 14,09 1,00 

A3 13,14 14,05 14,24 41,43 13,81 0,59 

TOTAL 77,67 80,43 80,21 238,31     

 

  B1 B2 

A1 12,42±0,24 12,94±0,66 

A2 13,08±0,53 14,09±1,00 

A3 13,09±0,88 13,81±0,59 

 

Lemak Kasar (%) 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
TOTAL 

B 
  

1 2 3   

B1 

A1 3,73 4,27 4,24 12,24 

34,64 

FK 276,28 

A2 3,79 4,38 3,06 11,23 JKT 4,04 

A3 4,44 3,34 3,39 11,17   

B2 

A1 4,31 3,77 4,56 12,64 

35,88 
  

A2 2,89 3,88 4,06 10,83   

A3 4,39 4,11 3,91 12,41   

TOTAL 23,55 23,75 23,22 70,52 70,52   

 

SK Db JK KT F Hit F 5% Ket 

A 2 0,09 0,04 0,48 5,14 tn 

GALAT (A) 6 0,53 0,09       

TOTAL 8 0,62         

B 1 0,66 0,66 1,57 5,99 tn 

AB 2 0,22 0,11 0,27 5,14 tn 

GALAT (B) 6 2,53 0,42       

TOTAL 17 3,420333         
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PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 3,73 4,27 4,24 12,24 4,08 0,30 

A2 3,79 4,38 3,06 11,23 3,74 0,66 

A3 4,44 3,34 3,39 11,17 3,72 0,62 

B2 

A1 4,31 3,77 4,56 12,64 4,21 0,40 

A2 2,89 3,88 4,06 10,83 3,61 0,63 

A3 4,39 4,11 3,91 12,41 4,14 0,24 

TOTAL 23,55 23,75 23,22 70,52     

 

  B1 B2 

A1 4,08±0,30 4,21±0,40 

A2 3,74±0,66 3,61±0,63 

A3 3,72±0,62 4,14±0,24 

 

Protein Kasar (%) 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
TOTAL 

B 
  

1 2 3   

B1 

A1 31,59 32,98 31,44 96,01 

282,68 

FK 17374,34 

A2 30,60 30,34 30,45 91,39 JKT 12,85 

A3 32,03 31,27 31,98 95,28   

B2 

A1 31,38 31,47 30,47 93,32 

276,55 
  

A2 31,67 30,42 31,36 93,45   

A3 30,38 29,98 29,42 89,78   

TOTAL 187,65 186,46 185,12 559,23 559,23   

 

Source DF Sum of Square Mean Square F Value Pr(> F) Ket 

Rep 2 0,534 0,267 1,36 0,4243   

B 1 2,0876 2,0876 10,61 0,0827   

Error(a) 2 0,3935 0,1968       

A 2 2,1356 1,0678 3,01 0,1058   

B:A 2 4,8673 2,4337 6,87 0,0183 * 

Error(b) 8 2,8345 0,3543       

Total 17 12,8526         
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Summary:      

A B = B1 group B = B2 group 

A1 
       
31,11  a 

                
32,00  a 

A2 
       
31,15  a 

                
30,46  b 

A3 
       
29,93  b 

                
31,76  a 

 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 31,59 32,98 31,44 96,01 32,00 0,85 

A2 30,60 30,34 30,45 91,39 30,46 0,13 

A3 32,03 31,27 31,98 95,28 31,76 0,43 

B2 

A1 31,38 31,47 30,47 93,32 31,11 0,55 

A2 31,67 30,42 31,36 93,45 31,15 0,65 

A3 30,38 29,98 29,42 89,78 29,93 0,48 

TOTAL 187,65 186,46 185,12 559,23     

 

  B1 B2 

A1 32,00±0,85 31,11±0,55 

A2 30,46±0,13 31,15±0,65 

A3 31,76±0,43 29,93±0,48 

 

BETN (%) 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
TOTAL 

B 

 
 

1 2 3  
 

B1 

A1 38,15 36,24 37,57 111,96 

343 

FK 26129,74 

A2 39,43 38,6 39,98 118,01 JKT 22,82 

A3 36,94 36,84 39,62 113,40   

B2 

A1 38,48 38,70 36,04 113,22 

342 
  

A2 38,69 37,50 36,88 113,07   

A3 38,50 38,58 39,07 116,15   

TOTAL 230 226 229 686 686   
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Source DF Sum of Square Mean Square F Value Pr(> F) Ket 

Rep 2 1,1624 0,5812 0,25 0,8029 ns 

B 1 0,0003 0,0003 0 0,9924 ns 

Error(a) 2 4,7339 2,3669       

A 2 2,4104 1,2052 1,27 0,3315 ns 

B:A 2 4,112 2,056 2,17 0,1767 ns 

Error(b) 8 7,5822 0,9478       

Total 17 20,0012         

 

PERLAKUAN 
KELOMPOK 

TOTAL 
Rata-
rata 

STDEV 
1 2 3 

B1 

A1 38,15 36,24 37,57 111,96 37,32 0,98 

A2 39,43 38,6 39,98 118,01 39,34 0,69 

A3 36,94 36,84 39,62 113,40 37,80 1,58 

B2 

A1 38,48 38,70 36,04 113,22 37,74 1,48 

A2 38,69 37,50 36,88 113,07 37,69 0,92 

A3 38,50 38,58 39,07 116,15 38,72 0,31 

TOTAL 230,19 226,46 229,16 685,81     

 

  B1 B2 

A1 37,32±0,98 37,74±1,48 

A2 39,00±0,42 37,69±0,92 

A3 31,80±1,58 38,72±0,31 
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Lampiran 4. Dokumentasi Penelitian Sifat Fisiologis, Produktivitas, dan 

Nilai Nutrisi Indigofera zollingeriana dari Bibit Mutan-2 dan 

Cekaman Salinitas yang ditanam di Daerah Pesisir dengan 

Umur Defoliasi yang Berbeda 

 
Gambar 1. Lokasi penanaman 

 
Gambar 2. Penyemprotan pupuk 

organik 

 
Gambar 3. Pengamatan tanaman 

 
Gambar 4. Pemangkasan 

 
Gambar 5. Pengambilan sampel 

stomata 

 
Gambar 6. Pengambilan sampel 

luas daun 

 
Gambar 7. Analisis jumlah stomata 

 
Gambar 8. Analisis Proksimat 
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